79

Franciscus Philelphus uiro clarissimo Leonardo Aretino, Salu-
tem plurimam dicit.

M Vn nuper ex noua Roma Italiam repeti-
turus nauigaré cepit me desideriu. ut logo
quasi post liminio aliquid latine lectitaré.
Nam cum annum iam prope septimum
in thracia ob grecas discédas litteras de-
gisssem: neq; ullos interea latinos libros
nedum aliquádo legerim. Sed neq; inspe-
xerim quidem: facile admonebar nó mi-
nus latine iam uelle: q; grece hactenus stu-
diuisssem & loqui: & scribere. Etenim an-
te q; grecos discerem: uidebam latinam eloquentiá non mediocri stu-
diis illis meis impedimento esse: plurimo nunc eam ornamento. splen-
doriq; futuram iudicabam. Quare qui mihi per id temporis aderant
sumptis ita ut eram in nauis latinis oratoribus: tu primis occurris. Non
enim te minus soleo Leonardé prestantissime: q; cicerone nostro de-
lectari. Et cū pleraq; luculenter abs te ac summa cum elegantia scripta
per legerem: ea se mihi offert epistola quá ad uirum grauissimum. Salu-
tatum illum iam pridem accommodaras. Vbi cum inter cetera & id
quoq; scriptum offenderem: solitos poetas ne dum res uerum etiam
nomina fingere: mirari cepi ad mirationem plurimam. Neq; id eam
ob rem mihi accidebat: q; Plato queq; nomina nó casu aliquo: sed na-
tura ipsa: rei cuiq; ascita demonstrarit: sed eo maxime ne forte que a
ueteribus traderentur historié. Et eé quoq; cōficté essent: aut secus at-
q; fuerint crederentur. ut enim Reliqua omittam: uidebam & Hector
quod ab echatore dictum deffensorem significaret. Et Priamus quod
a Priameno tractum sit: quia emptum illum ab indigenis fabulantur
ea tanq; ab euentu efficitur. Et huiusmodi alia per multa intue-
bar. Memineram ex altera parte scriptum apud Herodotú legisse: q;
& ipse ab egyptiis sacerdotibus accepisse profiteretur: nó in Troiam: sed
in egyptum helenam: cum alexandro ipso nauiganté ab contrariis uen-
torum flatibus p̄teruectam: & a rege. Protheo: Menelao. Tandem
restitutam. Nam tam etsi Lucianus ille noster mendatioq; crimine dá-
natum Herodotum. in Tartaro grauiter mulctari. Comiter ut assolet

grauius locatus sit eum tamen historie patrem una omnes fatentur
 uoce. Memineram & Stesicorum contraria cecinisse. Memineram &
 alia multa: quibus facile effectum est. Quid crederem: quid sequerer
 Cui adhererem: quem admittere: haud scirem. Rem itaque animo uo-
 lutanti mihi. Dion ille prufenfis. que non minus ob auream illam quam
 usque ueritatem: audacter loqui assueuerat: que ob eam: que omni auro
 liquidior: purior: gratior: ex eius ore oratio effluebat: Chrysostomum
 cognominant: oportune uenit in mentem. Is enim cum alia multa: &
 grauius: tum in philosophia: tum in reliquis bonis artibus scriptitasset.
 Voluit & que ad rei Troiane ueritatem pertinere iudicasset: in medium
 referre. Lego inter nauigandum hominem. Placet latinum facio: non
 enim grauitate & auctoritate uiri: minus quam rerum ab se scriptarum
 probatione: demonstrationeque: mouebat. Non autem ab re. Traianum
 illum. Cæsarem: qui cum ceterarum omnium uirtutum. Tum iustitie
 & ueritatis: in primis a sapientibus: & claris uiris laudari mirifice solet
 usque adeo huius uiri familiaritate delectari solitum predicant: ut in atrio
 impatorio domestice secum & coniunctissime uiuere uoluerit. Cogno-
 rat enim. sapientissimus ille princeps. non solum quanto ingenio
 & doctrina preeditus: esset sed & qua animi grauitate: qua prudentia.
 quam denique uirtute. sinceritate: fideque: presteret. Quanta uero & Vespasianus
 clarant & alii grecorum codices nonnulli: & quattuor eius de impio
 ad Vespasianum ipsum copiose: & grauius: elucubrati sermones. Quid
 autem de Nerone dixerim? qui tanta in admiratione: & reuerentia: &
 honore: Dionem hunc habuisse traditur: ut nihil frustra eum ab se pe-
 tere passus sit: sed & preter ingenii sui sequitiam: atrocitatemque nature:
 clarissimorum hominum uitas: quos morti condemnarat. per oranti
 sibi condonauerit. Cum Dionis autem auctoritas tanti faciunda sit: ut
 nix cuiusque pluris: non ipse sum tamen in scius quam per multi huic. eius de re
 Troiana sententie refragabuntur: & ii: maxime: qui uel grecarum
 litterarum ignari: uel suo pre ingenio rudes sunt. Adeo namque indura-
 te mendatio quorundam sunt ceruices: ut aiunt: ut insanire facilius quam
 nullam fuisse captiuitatem. Illi admittere posse crediderint. Neque hos
 ego demirer quidem: quando quidem & ex maioribus nostris: quosdam
 & eos maxime qui probatissimi uerissimi que habentur non nulla scri-
 ptitasse intuemur: que nulli congruere ueritati facillime quis inueniat.

Nam ut ea quę non ita in manu sunt: & plurimorum uerborum indv-
 gent: missa faciam hoc tēpore. Tradunt p̄clari quidam: tantam esse
 olympi altitudinem: ut neq; ullis uentoz spiritibus cacumen illius per-
 flari: neq; ullis imbris dilui: aut niuib; premi queat. Ipse uero & my-
 sum uidi: et Macedonię Olympū: Insignis. n. alios: altiores ue: hoc ap-
 pellatos nomine nullos scio: Vtrumq; ascendi montem: cacumen
 petii: superauiq;. Indolui sēpe numero macilentiam atq; tenuitatē: cor-
 poris mei ea p̄teritus formidine: q̄ p̄nimo illo uentorū flamine atq;
 ipetu me iuitū: (uel sine alis) deuolatur; plane uiderer intneri. Niuib;
 autem referti adeo illi sunt: ut ea ēt āni parte: qua sol uehementior eas:
 regiones radiis n̄ipetere: ac prope exnere uidetur niues: ab ipsis usq;
 cacuminibus deportentur: uendanturq;. Idem de Atho fabulantur:
 montē: cū idem nuper rime ipse expertus uiderim. Verum existimabūt:
 fortasse id eo i p̄sentiarū accidere: q̄ Iuppiter moleste tulerit nihil sibi
 uictimarum litatum iri. At dicent fastidiosi quidam. Nonne uirgilius:
 illa quęq; diligenter uiderat: quę ad enē. Troianorumq; laudem: spe-
 ctare uiderentur? quasi ēgyptiorum linguę: litteraturę ue: cognitionē.
 uirgilius tenuerit: & non Homeri potius imitator fuerit. At q̄ p̄spicuū:
 est: uetustissimos gręcorū quosq; ad ēgyptios discendi gratia: quō pa-
 cto latini ad gręcos cōsueuerant: commigrare solitos. Et illorum sen-
 tentias: auctoritatesq; in laudatissimis disciplinis: rebusq; secutos. Id/
 q̄ d̄ Orphęo Musco. Melampode. Dedalo. Homero. Licurgo. Solo-
 ne. Pythagora. Eudoxo. Democrito. Oenopode. ac de ipso deniq;
 principe philosophorum platone legitur. Quā uero de re Troiana ue-
 ritatem reli qui gręci: siue publice: siue priuate studētēs glorię occul-
 tare uoluerunt: noluit. Chrysostomus hic noster pro sua ai modestia
 subitescere. Sed quid pluribus hac de re loquar oportet? P̄sertim
 apud te grauissimū: & eloquentissimum uir; qui gręca nō minus atq;
 latina quęq; unusoium egregie p̄didiceris: ac diu multūq; tractaueris.
 Quo sit ut longe ēt maiore cum fiducia Dionē hunc nostrum ede-
 re auisim. Quis. n. nisi & indoctus: & rudis: & ipudens: improbatū ire
 auit: quod uel probatū tibi: uel admissum audierit? Eūnc autē eo pla-
 cuit ad te scribere. quo & meus i te singularis amor: sūmaq; obseruā-
 tia tuę humanitati innotesceret: & ex auctoritate tua (ut uerba tua re-
 cognoscas) auctoritas q̄si q̄dā: nouę huic & i auditę i uulgus de nulla
 illi captiuitate sniē: splendorq; accedat. Quare iam Dionem ipsum
 audiamus.

Dionis Chriftostomi Prufenfis philofophi ad llienfes llii captiuita/
tena non fuiſſe.

On ego ſum ad modum neſcius : q̄ omnis docere
homines per difficile ſit : fallere autē facile. Et ſum/
mo quidem cum labore diſcūt : ſi quid & illi a pau/
cis quibusdam nec in eruditis diſcāt. Falluntur au/
tē illico a neſciētib⁹ plurimis : neq; ſolū ab aliis qdē
uerū & ipſi ex ſeipſis fallunt. Rudib⁹ . n. ueritas ama/
ra : & triſtis eſt. Mendacium uero : & uoluptuoſum : & dulce. Veluti &
iis accidere puto : qui ex oculis laborant : lucem quidem non abſq; dif/
ficulitate : moleſtiaq; inſpiciūt. Obſcuritatem uero quę in ſpicere haud
ſinit : facile & cum ſua uitate patiuntur. Nam quo pacto mendacium
ſepe ueritati preſtaret : niſi pre uoluptate uinceret? Cum itaq; docere
per difficile ſit (ut dixeram) Longe profecto a iam edoſtis in aliam
traducere ſentētiā : difficilius eſt : & grauius : & eo maxime : cum tem/
poris multum mendacia quidam audierint : neq; ipſi dūt axat : ſed iſo
rum & patres : & aui : & maiores prope omnes decepti ſint. Non enim
ſecus difficile eſt : horum auferre opinionē : (neq; plane quis reprobet
quidem) : q̄ ſi quis ſuppoſitos partus ab his : uera etiam cum dictione
ſtudeat : ab quibus enutriti fuerint : denum auferre. Age : ſi quis ipſis
ab initio rem dixiſſet : nūq̄ certe illos accepiffent : uerum ideo irrobo
rauit hoc : inualuitq; : ut nonnulli quę mala ſunt magis : ubi ea prius ad
miſerint . q̄ quę bona . ſi poſt curriculum temporis audiant contra ſe
ſe : & ſingant : & fateantur : Haud igitnr : & uos demirer uiri llienſes : ſi
Homero magis : qui duriffimis in rebus uos contra mentitus eſt : q̄ mi/
hi uera narranti fidem preſtiteritis : ſiq; diuinum quidem illum : ſapiē/
temq; uirum : opinamini : & illius uerſus : quibus aliud nihil q̄ fallē in
urbem execrationes continentur : filios principio edocetis : me uero : q
res : tum ueras : tum factas loquor : propterea q̄ nonnullis annis poſte
rior ſum Homero : minus tolerandum iudicetis : preſertim cum dicti
tare permulti conſueuerint : tempus eſſe iudicem rerum optimum.
Quoniam uero poſt multū tps rem audiant : eo fidei : minus pſtandū
putant. Si quidem apud argiuos Homero cōtradicerē : eiusq; poeſim
maximis in rebus ostendere mendacem auſim : non iniuria ſortalis
lereq; uiderer. Vos autē : (quoniam pro ueſtrorum maiorum gloria
ſtuduerim) par eſt mihi habere gratias : & q̄ proptiſſimos auditores :

attētissimosq; prēbere. Illud āt principio uobis dico: necesse fore ora-
 tionem hanc: & apud alios enarrari: & audiri a pluribus: Quorum aliū
 quidem non intelligent: alii uero simulabūt aspernari: cū minus tamē
 ipsa re aspneretur. Alii uero resellere conabuntur: & max me (ueluti
 opinor) miseri sophistę. Ego autē certo scio: nec uobis qđem oratio-
 nem hanc fore uoluptati. Hominum. n. plurimi usq; adeo glorię fer-
 uore deperunt: ut desiderēt magis uel maximis se infortuniis: sermo-
 nibus hominum celebrari: q̄ nihil mali passos ignorari. Ipsi nanq; Ar-
 giui nollent mea sententia: quę de Thyeste & Atreo Pelopidisq; nar-
 rantur secus habuisse: sed egre patientur si quis tragedorum fabulas
 reprobādo manifestet: inquit neq; Thyestem fratris uxori commi-
 scuisse se se: neq; Atrēū illius filios postlocto traditos: dilaceratosq;
 patri epulū prēbuisse: neq; Orestem matrem enecasse. Hec oīa si quis
 dixerit moleste ferant. Perinde atq; calumnia molestiaq; cōtumeliaq;
 affecti. Idem autē & Thebanos passuros puto: si quis eorum erūnas mē-
 dacii plurinum sapere demonstrarit: ut neq; Oedipus parridiū: neq;
 matris concubitum perpetrarit: neq; se ipm excecari: neq; ipsius filii
 pro moenibus inuicē se necarint: neq; ut demissa Sphinx eorū abfor-
 buerit pignora: sed cōtrariū & letant: & gaudent: si audiāt & sphyn-
 gem in eos missam: ob lunonis irā: & Laiū a filio neci deditū: & Oedi-
 pum qui hęc tum egerit: tū passus fuerit: oculis orbatum ob errare: &
 antea quoq; alius eorū regis urbisq; conditoris Amphyonis filios: qui
 ornatissimi oīum extitissent: ab Apolline & Diana sagittis cōsumptos
 esse. Quę quidem oīa qui fistulis & cantu recitant: tolerant: excipiunt
 tur: apud eos in Theatro & horum gratia p̄mium ei statuūt: qui aut
 oratiōe: aut fistulę sono: auditores ad misericordiā cōmouerit maxi-
 me. Et ad id insanie deuenere non nulli: & ita eorū inualuit: & inuete-
 rauit elatio: ut eum qui dicere ausit horū quę narrant fuisse nihil urbe
 eitiāt. Eo nanq; desiderio: & cupiditate sunt: ut uelint uel qualemcūq;
 sermonē de se haberi. Verūtū pati res durissimas prētimiditate nolūt
 Metuūt. n. mortes: doloresq; memoratui autē haberi pinde ac passos
 plurimi faciunt. Ego uero neq; quo uobis obsequar: neq; ut Homero
 dissentiam: neq; ut eius glorię inuideā: enitar oñdere qđcūq; ab eo de
 hisce rebus mēdo se meo iudicio: dicta fuerint: nō aliūde quidē: sed ab
 ipsa eius poesi demonstratiōem: probatiōemq; suscipiens: sic. n. & uerita-
 ti fauero: cū obminera: maximē uideat suā se urbe iniuria destru-
 xisse: neq; patri suo cōtraria uelle: Tum neq; id minus ob lunonem: &
 Venerē. Durū. n. & absurdū est hęc quę louis sit cōiūx: prētulisse uiro

unum ex Idę bubulcis iudicem sue formę. & principio est uenerę de for
mę prestantia cōtēdere: se inter saturni filios esse maximā natu: Inquie
temq; (ita. n. Homerus declarauit fingēs). Et me maiorę genuit satur
nus in annis. Deinde uero ita grauiter se habere: aduersus paridem cui
ip̄a iudicādi arbitrium p̄buit: nam & i humanissimū certe est: ut qui
iudicādi facultatē dederit: inimicū iudicę ducat. Quoniā secus ac ipse
tupereti iudicari. Venerę aut. turpe adeo: & iniustū: p̄nitiosum: q; mu
nus elargitam: nullam hūisse rationē: Neq; sororis Helenę: neq; ipsius
qui pro ea sniam tulerat Alexātri: sed tale cōmubiū elargiri: q; & ip̄m:
eiusq; parentes: & urbem: deniq; ip̄am: perditum iret: Pręterea quoq;
neq; illud helenę p̄cipēdendū existimo: Hęc filia louis dicta: ob iniustā
quidē famam dedecoris clamores sortita ē: ob egregiam uero animi
uim: atq; uirtutem: dea est apud gręcos existimata. Sed q̄q; in huius
modi rebus nostra uersatur oratio: nōnulli tamē magistri ludi ipecta
tis me accusabūt: q; Homero cōtradicare ausim: et apud misellos ado
lescēculos carpere p̄gent. Quos ego nō pluris: (ut aiunt): atq; simias
facio: Primum itaq; homerū ferunt: ob pauperiē: atq; egestatē mendi
care in grecia. Huiusmodi uero hominē uti mendatio quo largētibus
morem gereret: Ac talia dicere: qualia illis ad uoluptatē forent nullo
modo fieri posse uolunt. eos autē qui nūc i paupertate positi sunt: nihil
fani dicere aiunt. Quorum neq; attestatiōes pro minima re quapiam
neq; laudes: ut ueras: admittūt. Sciunt. n. q; adulatione quadā: necessi
tate coacti loquuntur oia. Postea uero inquirunt: alios ut pauperi alios
ut in sano: argenti aliquid porrigere solitos: magisq; opinātur eos qui
p̄ id tēporis fuerunt ipsius dephendisse insaniā. Vera autem mēdatia
ne: loquētis haud addidere. Nequaq; ego Homerum tamen pauper/
tatis nitupero. Impedit. n. nihil sapientem uirum esse pauperem: Insa
nūq; uideri. Sed quoniā: (quo ad eā quā de Homero & de paupib;
habent opinionē): cōsentaneum est: nihil fani ab eo dictū. Verū neq;
hoc quidem putant Homeri naturę i esse mēdacii quicq; aut mēdaciā ē
quicq; ab eo admitti. At Vlyssē quo maxime delectabatur plurima
mentientem finxit. Autolycum uero etiam peierare: & hoc ei amercu
rio datum dicit. De diis autē immortalibus: cū omnes: (ut ita dixerim):
tuta ii maxime qui plurimū ei laudis attribuunt unā fatētur uoce: Ho
merum nihil locutum ueri: & huiuscemodi responsiones expiuntur
porrigere: ut non ita sentiens: sed tanq; enigmate & trāsumptiōe usus
hęc dixerit. Quid ergo obstat: & de hominibus talia ipsum locutum

a p̄rolo
Re p̄ndu

esse. Nam qui de diis minus clare quæ vera sunt loquitur: contraria at
 ita narrat: ut plane a quibusvis mentiri existimetur: & hoc præsertim
 utilitatem præ se nullam afferente. Quomodo etiam de hominibus: quod
 uis mendacium dicere hebescat: quando quidem & deos tristari sinxe
 rit: & suspirare: & traiectos uulneribus. ac morte pene confici. Itemq;
 & adulteria: & uincula: fidei iussionesq; deorum. Non ea enim in præ
 sentiarum dico quæ a plerisque antea dicta sunt. Nam neq; Homerum
 accusare sed tantummodo ueritatem ostendere quæ secus scilicet atq;
 ab eo dicitur res habuerit: in animo est. Ad postremum quoq; & pro
 ipsius causa quæ mihi uisa fuerint: respondebo. quæ autem unus omnium
 ad mentiendum impigerimus fuerit: neq; id dicere turpe duxit: ostē
 surus ipse sum. Vtrum autem uel recte: uel non: id egerit. Hanc in præ
 senti considerationem missam facio. Omittens igitur quæcūq; de diis
 immortalibus nepharte: ac pperam: præterq; dignitatem suam finge
 re uisus est: hoc unum dūtaxat dixerim quæ neq; deorum sermones: quos
 ait inuicem eos colloqui referre ueritus est: neq; solum qui præsentibus
 diis omnibus in medium habiti fuerint: sed & quos inter se aliqui pri
 uatim habuere: ueluti Iuppiter in Iunonem: percussus ira. quoniam ipsius
 dolo Troiani superati tūc essent: locutus ē: & ueluti antea quoq; Iuno
 Venerem deprecatur: ut & patrem ueneficio subigat: & cōtextum sibi
 illud: quod amoris faciendi uim habet ac uarium tradat cingulum.
 Hoc autem uerisimile est: clam diis omnibus Iunonem deprecari. Nā
 neq; inter homines quidem conuenit: uiro uxoreq; inter se disidenti
 bus: & inuicem interdum per conuicium accusantibus: quemq; alium
 nosce talia. Et Vlyssēm tale quid obseruātem finxit. Nam ne uideat
 saltu quodam: illos qui de eo apud deos habiti essent: enarrare sermo
 nes: Inquit: eos illum ex Calypso: illā uero ab alio quoquam accepisse:
 De se uero nihil tale dixit. quod ab deo aliquo audierit: usq; adeo par
 uipendebat homines: ac nihil sua interesse putabat: quæ dicere nihil ueri
 uideretur. Nā neq; suadere cuiq; putauit: Vlyssēm scire: qui de se apud
 deos habiti sermones essent: sed cum diceret omnia audisse: multis p
 suasit. Narrat autem & Iouis cum Iunone in Ida concubitum: Itemq;
 & uerba quibus ante concubitum usus sit. Ita narrat ac si ipse uiderit
 audieritq;. Nubes autē: qua Iuppiter undiq; circūtextit: ne manifestus
 fieret ulli: ei ut uideatur impedimento nō fuit. His autē aliud maius quod
 dā ueluti moeta aliquā cacumēq; supradidit. Nā (ne qua nos dubietas
 caperet) quomodo deos sciat: ita sere nobis loquitur: tanq; deorum

lingue non inexpertus foret: eam namq; dissimilem ait nostre. q; nō
eadem in una quaq; re nomina: quibus nos utimur illi dicunt. Hec at
eo patere ostendit q; alitem quandam Cimindyn: aquilam ab hoibus
nominatam: Calcidem ab diis uocatā dicit. Et quendam ante urbem
locum: homines quidē Batian: deos autē Mirines monumentum nun/
cupare. De flumine uero nobis loquens: q; nō Scamādrus apud deos
sed Xāthus appellet: hoc iam ipse nomē suis in uersibus usurpat: qua/
si nō solum liceret sibi: alias gręcorum linguas cōmiscere: & interdū
quidem ῥolice: interdū dorice: quādoq; uero ionice: loqui sed &
deoz immortalium uerbis uti. Hec autē dicta ab me sunt: nō accusandi
gratia: ut premissi: sed q; ad mendacia enarranda strenuissimus oīum
Homerus esset: neq; in mentiēdo minus: q; in uere narrādo audacter
confideret: exultaretq;. Sic igitur cōsiderātibus: parua admodum: par
uiq; faciunda uidentur ea que Homerum emētutum dico. Nam & hu
mana certe: (si spectes diuinam incomprehētibilenq; naturam): men
dacia illa sunt & non nihil persuasiua sed iam metam extremāq; ma/
num supaddidit. quē admodum. n. barbaris ii loquuntur quos diglo
sos. i. duas scientes linguas uulgo appellant: nostraq; illis interpretan
tur: eodem quoq; modo Homerus nobis loquitur ea que deoz sunt
interpretans: tāq; diuine locutiōis nō ignarus. Primū. n. ait q; nō ea simi
lis nostre sit: neq; eadem apud nos: illosq; sunt nomina. Deinde uero
de quibusdam exponit. quomō utunt' dii. Veluti quam nos aquilam:
dii Calcidem uocant. Quēdam uero pro ciuitate locum Batian noia
tum mirines monumentū apud deos dici: Moli at inqens apud deos
dici: ea uero est cōtra ueneficium herba: siluestris ruta: qui apud hoies
uocaretur non addidit. Fluuium autē inqiens: non Scamādrum: sed
Xanthum apud ipsos nominari. hoc iam modo in uersibus utitur: tāq;
liceat sibi non solum gręcorum miscere uoces: neq; lōge priscis nomi
nibus: sed & diuinis uti: & interdū qdē ῥolice: quādoq; aut dorice: rur
sum uero iouice: loqui quē admodū ut existimo Thesalice aut cretice
& ueluti si Thesalos audiēs forę uocauit portū. hec autē a me dicta sunt
ut iam premiserā nō accusandi gratia: sed q; strenuissim⁹ ad mēdaciū
sit Homerus: neq; in mēdacitate minus: q; in ueritate narrāda cōfidens
exultabat. Hoc igit' mō cōsiderātibus: nihil ampli⁹ eoz qdē que a me
demonstratur: admirabile: incredibile uel sed parua & humana quēdā
ad diuina: et magna mendacia uideant'. Aggressus. n. illud narrare
bellum q; cum Troianis Achii habuere: nō statim a primordio: sed